Spesa di 36 ducati d'oro, pari a 115 lire e 4 soldi imperiali, *in fabricari faciendo et construi de novo campanam unam pro qua reformanda necessarium est de recuperando centenaria quinque bronzii quod superabundabat refectioni trium campanarum nuper constructarum et positarum super campanili dicti comunis, in quarum refectione posita fuit dicta campana sancti Blasii rupta* [nel far fabbricare e costruire di nuovo una campana per la cui rifusione è necessario recuperare cinque *centenaria* di bronzo (160 kg circa) che avanzavano dalla rifusione di tre campane costruite di recente e poste sul campanile del precitato comune, per le quali fu usata la campana rotta detta di San Biagio].

**c. 162:**

Spesa di 17 lire, 9 soldi e 9 denari *pro fabricatione campane sancti Blasii* [per la fabbricazione della campana di San Biagio].

**c. 164 (7-14 ottobre 1448):**

20 lire imperiali *magistro Petro de Bregia inginerio cumano pro completa solutione et integra satisfatione sue mercedis construendi unum carrum matum necessarium cum quo tres campane nomine comunitatis cumarum anno presenti constructe conducte fuerunt ad campanile dicti comunis cumarum, pro quo plaustro (...) nec non in ligando et firmando suprascriptas campanas super castello memorati campanilis* [al maestro ingegnere comasco Pietro de Bregia per il completo assolvimento e la piena soddisfazione del suo necessario compito di costruire un carro-matto, con il quale tre campane costruite a nome della comunità comense nel presente anno sono state condotte sul campanile del sopracitato comune di Como, (...) e inoltre per aver installato e fissato le sopracitate campane sul castello del campanile]; l'ingegnere Pietro de Bregia aveva già avuto l'acconto del 30 maggio; 6 lire e 8 soldi ai frati del convento di San Francesco per il rifacimento del tetto del locale nel quale *fuit constructus furnus et alia necessaria pro tribus campanis comunis cumarum tunc instructis in dicto loco electo per magistros francigenas qui dictas campanas construxerunt* [fu costruito il forno e tutte le altre cose necessarie per le tre campane del comune di Como costruite allora in tale luogo scelto dai maestri francesi che hanno costruito le campane].